ria, nec inconstantia Liuiana profectus est, sed in eo consilium, quod non accurate exposuit Liuius libro XXI. quo oportuerat, sacrum illud ver a Mammula votum, et porro a quo quidque omnium illorum, quae ut fierent ex Pontificum sententia, Aemilius, Praetor forte Urbanus, curare erat iustus, et istius anni Magistratus diuisis inter se partibus fecisse videntur, factum fuerit. Sed profecto leuis est culpa, talia praetermisisse illo anno, qui quam plurimis aliis, et quidem grauissimis rebus historicos vnus omnium vel maxime occupat, et onerat. Haesitarunt et in eo, quod lib. IX. c. 8. Tribuni pl. subito appellantur homines, qui tantum quod ex Caudinis Furculis, cum ceteris sub iugum missi, domum redierant. Nempe neglexerat Liuius referre, eos cum in castris adhuc essent, designatos, et domum iam reuersos, statim Tribunatum iniisse.

Sed et vrbes saepe numero inuenias magna varietate modo Romanorum, modo hostium in potestate, nec tradi ab auctore, quomodo ab his ad illos peruenerint, adeo ut aliquando bis idem oppidum eodem in libro a Romanis legatur captum, qua in re haud scio an Liuius excusari plane possit. Luceria oppidum appellatur lib. IX. c. 2. bonorum ac fidelium Romanis sociorum, ideoque illos, quum credidissent, decepti a captiuis, obsideri id a Samnitibus, ut suppetias ei ferrent, profectos, in Furculas se Caudinas praecipitasse: deinde vero cap. 12. et 15. a Samnitibus tenetur, et a Romanis oppugnatur, atque ad deditiorem redigitur. Quomodo autem in Samnitium potestatem deuenit, suae voluntate deditum, an vi subactum, nusquam a Liuius proditum. Allifas Samnitium in ditionem Romanorum venisse Coss. L. Papirio, C.

Poetelio, traditur VIII. 25. at postea iterum a C. Marcio Rutilo de Samnitibus vi capi, Rutilo et Q. Fabio Coss. IX. 38. Similiter Bouianum, Samnitium Pentrorum caput, expugnatur a Consule C. Iunio Bubulco lib. IX. c. 31. Non sine causa ergo miratur Glareanus, etiam cap. 44. a Coss. Postumio et Minucio oppugnari item, et capi. Sigonius quidem, vt ei occurrat, posteriore loco pro *Bouianum* ex Diodoro legit *Bolam*. Sed refragantur illi omnes manuscripti, teste Gronouio, quos certe vix verisimile, ter (nam toties nominatur hoc oppidum illo in capite) eundem plane in modum et tam grauius fuisse corruptos. Et praeterea lib. X. c. 12. idem oppidum denuo aliquot annis post, a Cn. Fulvio vi captum dicitur. Et tamen postea iterum ita de eo loquitur auctor cap. 41. quasi semper Samnitium fuerit, quandoquidem iis proelio victis a Consule L. Papirio, nobilitatem eorum et Equites Bouianum, perfugisse tradit. In his sane vel erroris ex se ipso argui potest Liuius, commissi, dum imprudens alios aliis locis sequitur auctores, inter se in annis capti a Romanis oppidi variantes vel, si vere toties fuit in Romanorum potestatem redactum, illud certe in diligentia eius summo iure desiderabitur, quod nusquam ad effugiendam incogitantiae speciem, ne verbo quidem significauit, identidem ab hostibus fuisse recuperatum.

Simile est, quod Bomilcar Poenus, postquam cum classe sua Syracusas venerat, inde iterum in Africam velis datis transmisisse lib. XXIV. c. 36. legitur, non quasi ad certam aliquam rem profectus, eaque confecta rediturus, sed simpliciter quasi in perpetuum illam urbem relicturus. Et tamen lib. XXV. c. 25. iterum ex portu Syracusano

no profectus vela in altum dedisse, edoctisque Carthaginensibus, in quanto res Syracusana discrimine esset, post paucos dies redisse dicitur. Rediisse et antea, licet id tunc memoriae mandare neglexerit Liuius, ex posteriore hoc loco intelligimus. Sic P. Scipio, superatis in Hispania Poenis, *L. Scipione fratre Romam missō, et Hannone hostium Imperatore, ceterisque nobilibus captiuis*, ipse Tarraconem concessisse traditur XXVIII. 4. At cap. 17. anno sequente similiter *L. Scipio cum multis nobilibus captiuis nuncius receptae Hispaniae Romam missus* legitur, nulla neque antea eius reditus in Hispaniam, neque hic superioris missionis facta mentione. His simile putat Castilioneus illud Sallustii in bello Catilinario, quod cap. 24. Catilina pecuniam Faesulas ad Manlium quendam portasse h. e. portari curasse, et postea cap. 27. eundem Faesulas misisse dicitur. *Igitur C. Manlium, inquit, Faesulas, atque in eam partem Etruriae, Septimium quendam Camertem in agrum Picenum, C. Iulium in Apuliam dimisit; praeterea alium alio, quem ubique opportunum sibi fore credebat.* Haec Castilioneus intelligendum dicit, postquam Faesulis iam fuerat, reuertisse Manlium Romam, et inde iterum eo a Catilina missum. Sed putem ego potius Manlii mentionem posteriore quoque loco fieri, quia voluerit Sallustius, quo quemque Catilina miserit, coniunctim illic exponere, licet ille aliquandiu ante Faesulos a Catilina dimissus iam fuerit. Alius interpres in Iugurtha cap. 102. ubi Bocchus Mauritaniae Rex in excusationem sumpti aduersus Romanos pro Iugurtha belli adfert: *Numidiae partem, vnde vi Iugurtham expulerit, iure belli suam factam, eam vastari a Mario pati nequiuisse:* ille intelligi his censet, quod supra

cap.

cap. 96. Iugurtha Boccho, vt certius eum suis partibus adiungeret, *Numidiae tertiam partem promississe* dicitur. Verum id nequaquam respexisse potuit Bocchus, cum promissio ista demum ante proximum proelium fuerit facta, et quidem, non vt statim Bocchi fieret illa tertia Numidiae pars, sed finito demum bello, sub conditione, si aut Romani Africa expulsi, aut integris Iugurthae finibus bellum compositum foret. Dicendum ergo de eo, quod hic, seu vere, seu falso, ait Bocchus, nullum in superioribus occurrere verbum. Et recte sane, quoniam ad Romanos, eorumque cum Iugurtha bellum proprie non pertinebat, quod de eodem *vi et iure belli*, si vere ita accidit, ceperat Bocchus.

Non ita recte Livijs, qui lib. XXIII. c. 21. litteras a T. Otacilio Propraetore in Sicilia ad Senatum tunc datas refert, quibus nunciabatur *P. Furium Praectorem cum classe ex Africa Lilybaeum venisse, ipsum graviter saucium in discrimine ultimo vitae esse*; immemor, vt videtur, nihil prorsus in superioribus se edocuisse lectorem, id quod debuerat, de ista Furii in Africam expeditione, neque quid rerum ibi gesserit, neque quo casu, quove in proelio fuerit sauciatus, quamvis, rem profecto multo minoris momenti, classem ad Ostiam stantem a M. Cl. Marcello, Canusium ad exercitum post cladem Cannensem misso, ei traditam; annotare non neglexerit lib. XXII. c. 57. Publium quoque Sempronium Tribunum militum, quum victo iam et occidione pene occiso ad Cannas Romano nomine et castris erumperet per medios hostes cum sexcentis tantum militibus, a ceteris, qui erumpere non audebant, fuisse retentum discimus, non eo loco, vbi de ista eruptione agit, sed
 postea

postea ex oratione T. Manlii contra redimendos captiuos cap. 60. Man. Pomponio prorogatum dicitur lib. XXIV. c. 10. imperium in agro Gallico, quum nusquam antea in eam prouinciam missus reperiatur, quod certe magis, quam alterum illud, notandum fuerat.

Sed et de variis prouinciarum permutationibus, saepe a Liuiο praeteritis, qua re non raro euenit, vt Praetores aliosue, rem publicam repente, nec opinantibus lectoribus, in aliis gerere memoret prouinciis, quam quas ipsis superius euenisse scripserat, et in iis, in quas ante missos dixerat, prolixè disputauimus in nouissima Liuii Gronouiana editione ad lib. XXV. c. 41. quem locum pene conclamatum, tum aliis argumentis, tum praecipue huiusmodi exemplorum obseruatione clarissime, ni fallor, vindicauimus contra mirificas illas coniecturas, quibus eum integra uocabula inferendo, eliminando, transponendo vexabant uiri in Liuiο ceteroqui uersatissimi Sigonius et Pighius, non ferentes Cethego dici Apuliam euenisse, quum postea eum Siciliae praeesse, et Apuliam Consulibus tribui uiderent. Cui loco alium nunc addam, non minus illustrem, et quem Pighius ista re non animaduersa, prodigiose itidem corruptum censet, atque audacissimis coniecturis corrigere ac supplere conatur. Q. Claudius Praetor fit et Tarentum accipit prouinciam an. V. C. 545. M. Cl. Marcello V. et T. Quintio Crispino Coss. Liv. XXVII. c. 21. Prorogatur ei anno seq. imperium in eadem prouincia cap. 36. unde et cap. 38. dicit Auctor Collegam Liuii Salinatoris, Claud. Neronem *ex duobus Consularibus egregiis exercitibus, et tertio, cui Q. Claudius Taranti praecesset, electionem habere.* Quod ipsum noto, quia et illud, quod de tertio Q.

Q. Claudii exercitu Consuli concessio, si eo uti vellet, hic tradit, supra cap. 35. ubi, qui exercitus Consulibus fuerint decreti, ex professo exponit, prorsus praeteriit: tantum Neroni, *utriusq; mallet, Consulium prioris anni, exercitum sumeret, permiffum* illic ait Lib. XXVIII. c. 10. prorogatur ei iterum imperium: *Q. Claudio, ut Tarentum, C. Hostilio Tubulo, ut Capuam provinciam haberet, prorogatum in annum imperium est.* Sequenti anno, qui iam est ab Vrbe cond. 548. *ceteris praeter Consules, Praetoresque, qui exercitibus provinciisque praefuturi erant, prorogata imperia dicitur* lib. XXVIII. c. 45. At proximo huic anno decretum traditur lib. XXIX. c. 13. *ut T. Quintius Tarentum, C. Hostilius Tubulus Capuam Praetores, sicut priore anno, cum vetere uterque praesidio obtinerent.* Ad superiora vero si recurras, non T. Quintius Tarentum priore anno, sed Q. Claudius obtinuisse utique ex Liuii historia debuit. Quapropter Pighius Annali 547. Liuium in his clamat vel misere mutilatum, vel a sua ipsius historia aberrare, et a Plutarcho quoque dissentire, qui T. Quintium (intellige, non Crispinum, dudum iam mortuum, sed Flammininum) circa haec tempora post obitum Marcelli Tarento praefuisse scribat. Existimat ergo ex nominum similitudine *Q. Claudii Flamminini*, (quamuis male hoc ei cognomen tribuatur, qui *Flamen*, non Flamminus fuit dictus, ut docuit $\delta \pi \acute{\alpha} \nu \nu$ ad lib. XXVII. 21.) et *T. Quintii Flamminini* deprauatum et truncatum esse Liuium lib. XXVIII. 10. atque ibi rectius omnino et veritati historicae conuenientius lectum iri, immiffis quae aliis et maiusculis edi literis curauit: *Q. Claudio Flamminino T. Quintius Flamminus successor extra ordinem datus, obtineret ut Tarentum:*

tum: C. Hostilio Tubulo, ut Capuam prouinciam haberet, prorogatum in annum imperium est. Sed primo incassum Plutarchi auctoritas Liuius opponitur, quum ille annum non exprimat, quo T. Quintius primum Tarento fuerit praepositus, sed solummodo eum sub Marcello vltimum Consule Tribunum mil. fuisse, et postea Tarento, regione circa Tarentum praefuisse. Deinde omnis tam immodeste Liuium emendandi atque interpolandi ratio plane collabitur, si quod satis superque hoc capite iam declaravi, intelligas et agnoscas, frequenter ei rerum multitudine, quas exponere susceperat, veluti obruto, accidisse, ut aliquid poneret, tanquam si de eo in superioribus iam vberius egisset, quamuis reuera nusquam ante eum meminerit, ut adeo parum sibi aliquando constare videatur, praesertim in his prouinciarum permutationibus, quas non accurate vbique et discrete, ut oportuerat, literis eum mandasse ad laudatum libri XXV. locum abunde probauimus. Iam quod ad T. Quinctium proprie attinet, non dubito illum proximo anno, quo generatim ceteris, qui tum prouincias habebant, *prorogata imperia* scribit Liuius, Q. Claudio successisse; eamque vnam in prouinciis tunc factam mutationem eum istuc annotare fuisse oblitum, et tamen postea, quasi suo loco annotasset, locutum: vel satis habuisse sequenti eam anno et libro, dum breuitati studet, verbo significare.

Nunc videamus porro, an ex ista Liuii, pene dixerim consuetudine, sicuti reiecimus illam sine vilo more modoque tentatam a Pighio emendationem, sic contra modestissima crisi succurrere Liuius possimus lib. I. c. 30. propter quem maxime locum pleraque haec a nobis obseruata et annotata primitus

mitus fatemur. Dicit valuisse apud Veientes, ne Sabinos, sollicitati ab iis, publico auxilio adiuuarent, *pactam cum Romulo induciarum fidem*. Atqui iam ante contra Tullum, rupta illa induciarum cum Romulo fide, bellum gesserant, vna cum Fidenatibus. Supra cap. 27. *Tullus aduersus Veientem hostem dirigit suos: Albanos contra legionem Fidenatium collocat*. Vide et Dionys. Halic. III. 6. et Festum V. *Septimontio*, qui etiam urbem Veientium a Tullo oppugnatam ait. Nullae ergo tunc amplius erant induciae cum Romulo pactae, pactae quidem in centum annos, sed gesto nouissime bello violatae iam, ruptae et abolitae. Glareanus Liuium memoria lapsum putat. Sigonius, qui Glareani censuras diligenter vbique examinat, et, si potest, refutat, hic tamen, quasi acquiescat, et nihil habeat, quo Liuium excuset, tacet. Sed profecto nimius ille foret memoriae lapsus, nimia ac Liuii prorsus indigna incogitantia, rei tam modo memoratae statim fuisse oblitum. Tertio enim abhinc capite de isto Tulli contra Fidenates et Veientes bello egit, immo hoc ipso etiam in loco a Sabinis scribit sollicitatos ad defectionem a Romanis Veientium animos *ob residuas bellorum iras, sed valuisse apud Veientes pactam nouissime, vt censeo, induciarum fidem*. Existimo autem, quoniam Liuius in superioribus nihil prorsus de exitu istius belli, aut pace inter Veientes et Romanos post horum victoriam restituta tradidit, abductus, vt videtur, narratione noui et inusitati supplicii, quo perfidiam Albani Ducis vindicauit Romanus, existimo ergo Veientes, composito tunc bello, Romanis seu eorum Regi Tullo Hostilio obligasse iterum suam fidem, pactis denuo in centum annos induciis: idque Liuium hoc demum loco per occasio-

nem

nem significare, scribendo: *valuitque apud Veientes pacta cum Tullo induciarum fides*: Sciolos vero, quia nihil ante de induciis *cum Tullo* pactis legerant, temere fati, sed more suo, *Romuli* nomen hunc in locum intulisse, quippe a quo Veientibus *agri parte mulctatis in centum annos inducias datas* (supra cap. 15.) meminerant. Atque ita plane *Liuius* lib. IV. c. 30. induciarum ad finiendum prius bellum cum iisdem Veientibus pactarum meminit demum initio alterius belli: *Cum Veientibus nuper acie dimicatum ad Nomentum et Fidenas fuerat, induciaeque inde, non pax facta, quarum et dies exierat, et ante diem rebellauerant*. De bello a Romanis contra Fidenates et Veientes gesto, pugnaque ad Nomentum et Fidenas pugnata, captisque ipsis Fidenis, ac Veientibus metu similis excidii exterritis, et nequidquam sollicitantibus ad commune bellum duodecim Etruriae populos supra capp. 21. 22. 23. egerat, at de induciis vel quocumque modo compositum fuerit bellum, ibi ne γὸν quidem. Multum me etiam in hac emendatione confirmat, quod cap. 42. libri I. auctor ait, *Peropportune ad praesentis quietem status bellum cum Veientibus (iam enim induciae exierant) aliisque Etruscis sumptum, scil. a Seruio*. Quibus verbis, si ad aliquem, non ad alium certe, quam hunc respexit, tentatum a me locum, nec alias intelligere potuit inducias, quarum quidem in superioribus meminerit, nisi has a Veientibus cum Romanis et Tullo in centum rursus annos ex mea sententia renouatas. Nam quas Romulus antea in centum annos iis concesserat, si maxime valuissent semper, tamen iamdiu ante Seruii imperium, immo iam ante Tarquini Prisci, exiisse debuerunt. At induciae cum Tullo in totidem

M

annos

annos quocunque eius imperii anno, pactae necessario sub Seruio demum suum decucurrerunt tempus. Nam Tullus regnavit annos XXXII. Ancus XXIV, Tarq. Priscus XXXVIII. Seruius denique XLIV. ex quo manifestum, quocunque Tulli anno initium centum annorum ponas, desinere illos in Seruiano imperio.

His tot exemplis, quibus patet Livium aliquando suis in historiis aliquid paetermisisse, idque clare satis colligitur ex sequentibus, quippe ubi saepe eius, tanquam antea vberius relati, ieiunam prorsus facit mentionem, subiungam aliud, simile prorsus culpa, sed tamen re contrarium. Nam infinita illa rerum et imprimis bellorum multitudine, quam enarrandam susceperat, etiam ita occupatus aliquando et distractus animo fuisse videtur, ut quod iam ante tradiderat, eius similiter plane oblitus, iisdem pene verbis alio deinceps loco, quasi novum et necdum expositum repetierit. Notat Sigonius ad XLV. 15. de Notis Censorum, de quibus ibi auctor, scripsisse illum etiam lib. XLIII. c. 15 et 16. miraturque eum quasi sui oblitum, eadem hoc etiam libro, quod facere haud solitus sit iterasse. Verum leue hoc est, si compares cum eo, quod tamen ille iam ante fecerat, eiusdem hominis ouationem bis, et quidem eodem in libro, sed diuersis locis, quasi priorum immemor, narrans. *Per eosdem dies* (ait lib. XXXVI. c. 21.) *et M. Fulvius Nobilior, qui biennio ante Praetor in vltiorem Hispaniam erat profectus, ouans urbem est ingressus: argenti bigati praese tulit centum et XXX. millia, et extra numeratum XII. millia pondo argenti: auri pondo CXXVII.* Iam cap. 39. *Per eosdem dies M. Fulvius Nobilior ex vltiore Hispania ouans Urbem est ingressus: ar-*
genti

genti transtulit X. millia pondo, bigati argenti centum et XXX. aur. CXXV. Nulla huius tam superuacuae repetitionis idonea reddi potest causa, nec aliam fuisse arbitror, nisi quod cum diuersis aucto-ribus in eo libro et anno esset vsus, et in illis ean- dem rem reperisset, posteriore in loco alium se- quenti memoriae vitio latuerit rem istam iam ante ex alio a se esse relatam. Corruptas etiam puto posteriore in loco numerorum notas in vulgatis edd. et pro X. et CXXV. ex priore reponendum XII. et CXXVII. cui emendationi astipulatur ve- rustus Codex Magontiacensis.

Similiter autem Appianus quoque C. Cassium in Syria octo legiones Caesarianas, tres Murci, tres Crispi, duas Bassi, bis eodem modo adiunxisse sibi refert diuersis in locis, quae, quia longiora, pene inuitus, sed tamen, quia ad id, quod demon- strare hic volo, pertinent, et praeterea cura etiam nostra indigent, adscribenda duxi: Prior Εμφυλ. γ. n. 575. Γάιος Κάισαρ ὅτε Συρίαν διώδεε, τέλος ἐν αὐτῇ καταλελοιπέι, τὰ ἐς Παρθυαίους ἤδη διανοόμενος. Τέτα τὴν μὲν ἐπιμέλειαν Καικίλιος Βάσσος ἔχει, τὸ δὲ ἀξίωμα Ἰάλιος Σέξτος, μετράκιον αὐτῷ Κάισαρος συγγενὲς. ὅπερ ἐκδικατωμένων ἐς τρυφήν, τὸ τέλος ἀσχημάτως ἐπήγετο πανταχῶ. Μεμφυμένῳ δὲ τῷ Βάσσῳ ποτὲ ἐνύβρισε, καὶ καλῶν αὐτὸν ὕπερον, ἐπεὶ βουδῶς ὑπήμασεν, ἄγαν ἐκέ- λευσεν ἔλκοιτας. Θορύβῳ δὲ καὶ πληγῶν γενομένων, ἢ στρατιῇ τὴν ὕβριν ἀφείρατα, τὸν Ἰάλιον κατηκόντισε. καὶ εὐθύς ἦν μετάνοια, καὶ δέος ἐκ τῷ Κάισαρος. Συνομό- σουντες ἦν, εἰ μὴ τις αὐτοῖς συγγνώμη καὶ πίστις γένοιτο, μέχρι θανάτου διαγωνισῶσαι, καὶ ἐς αὐτὸ Βάσσον ἀναγκά- σουντες, ἄλλο συνέλεξαν τέλος, καὶ συνεγύμνασαν. Ὡ δὲ μὲν τιτι περὶ τῷ Βάσσῳ δοκῆ. Λίβωνι δ' ὅτι τῆς Πομπηίης στρατιῆς γενόμενος καὶ μετὰ τὴν ἥτταν ἰδιωτεύων ἐν Τύρῳ, διέφθαρὲ τινὰς τῶ τέλος, * διεσχρήσαντο τὸν Σέξτον, καὶ